
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений в постановление администрации 
города Евпатории Республики Крым от 01.08.2023 № 2400-п 

«Об утверждении положения о системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», статьями 37,53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 №225 «Об 
утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей 
образовательных организаций», ст. 31 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым, постановлением администрации 
города Евпатории Республики Крым от 24.08.2020 №1447-п «Об индексации заработной 
платы работников государственных учреждений Республики Крым», с изменениями, 
постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.10.2022 № 2400-п 
«Об утверждении положения о порядке подготовки нормативных правовых и правовых 
актов администрации города Евпатории Республики Крым», администрация города 
Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Евпатории 
Республики Крым от 01.08.2023 №2400-п «Об утверждении положения о системе оплаты 
труда работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, осуществляющих образовательную 
деятельность» (далее - положение о системе оплаты труда):

1.1. Подпункт 2.3 пункта 6.2.2. положения о системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым, осуществляющих образовательную деятельность, изложить в 
следующей редакции:

«2.3.) Работникам учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, к 
должностным окладам устанавливается надбавка за наличие государственных, 
правительственных наград, почетных званий:

в размере 20 % должностного оклада (ставки заработной платы (тарифной ставки):
- работникам, имеющим государственные и (или) правительственные награды 

(высшие звания, ордена, медали) и знаки отличия Российской Федерации, СССР, союзных 
республик СССР, Украины, Автономной Республики Крым, Республики Крым, при условии 



соответствия профилю деятельности учреждения или преподаваемым дисциплинам или 
выполняемой работе;

- работникам, имеющим почетные звания Российской Федерации, СССР, союзных 
республик СССР, Украины, Автономной Республики Крым, Республики Крым, 
начинающиеся со слов «Народный...», «Заслуженный...», спортивные звания 
международного класса - при условии соответствия почетного звания профилю деятельности 
учреждения или преподаваемым дисциплинам или выполняемой работе;

в размере 10 % от должностного оклада (ставки заработной платы (тарифной ставки):
- работникам, имеющим нагрудные знаки, наименование которых начинается со слов 

«Почётный работник...» производится только при условии соответствия наименования 
нагрудного знака профилю деятельности учреждения, осуществляющего образовательную 
деятельность, а педагогическим работникам - при соответствии наименования нагрудного 
знака, начинающегося со слов «Почётный работник...», - профилю деятельности учреждения 
или преподаваемым дисциплинам или выполняемой работе;

- работникам, педагогическим работникам, имеющим ведомственные награды 
(медали, нагрудные знаки, почетные звания, спортивные звания), при условии соответствия 
их профилю деятельности учреждения или преподаваемым дисциплинам или выполняемой 
работе.

При наличии у работника двух оснований для установления надбавки за наличие 
государственных, правительственных наград, почетных званий надбавка устанавливается по 
одному основанию, предусматривающему наибольший размер в соответствии с настоящим 
положением.

Основанием для повышения является:
для руководителя учреждения, осуществляющего образовательную деятельность,- 

приказ органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя; для его заместителей, 
главного бухгалтера, прочих работников - приказ (распоряжение) руководителя учреждения, 
осуществляющего образовательную деятельность, изданный при наличии подтверждающих 
документов, предоставленных работником.»

1.2. Приложения 1,2,4,5,9,10,11 к положению о системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым, осуществляющих образовательную деятельность, изложить в 
новой редакции, увеличив должностные оклады работников, на которые не 
распространяются указы Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 года 
№761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 
28.12.2012 года №1688 «О некоторых мероприятиях по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», путем 
проведения индексации на 5,5%. (Приложения 1-7).

1.3. Приложение 6 к положению о системе оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих образовательную деятельность, изложить в новой 
редакции. (Приложение 8).

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений, осуществляющих 
образовательную деятельность:

2.1. Внести изменения в положения об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений с 01.10.2023.

2.2. Внести изменения в штатные расписания муниципальных бюджетных 
учреждений с 01.10.2023.

2.3. Привести условия оплаты труда муниципальных бюджетных учреждений, 
осуществляющих образовательную деятельность, в соответствие с настоящим 
постановлением и довести изменения до сведения работников.



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном портале Правительства Республики Крым  в разделе: 
«Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - 

 в разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно - 
телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит опубликованию 
информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой информации, 
учрежденных органом местного самоуправления городского округа Евпатория Республики 
Крым.

http://rk.gov.ru

http://my- 
evp.ru

4. Настоящее постановление подлежит применению с 01.10.2023.
5. Контроль за исполнением настоящего: постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Евпатории .Республики Крым, курирующего управление 
образования администрации города Евпатории .Республики Крым.

Глава администрации
города Евпатории Республики Крым Е.М. Демидова

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального 
образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры окладов (должностных окладов) 
руководителей учреждений, осуществляющих образовательную деятельность

Наименование должности Должностной 
оклад, 
руб.

Директор (заведующий) дошкольного образовательного учреждения 37131,00

Директор общеобразовательного учреждения 41051,00

Директор учреждения дополнительного образования 39489,00



труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального 
образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждений, осуществляющих 
образовательную деятельность

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно­
вспомогательного персонала первого уровня

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Должност­
ной оклад, 

руб.
Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 
учебной части 16303,00

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно­
вспомогательного персонала второго уровня

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Должност­
ной оклад, 

руб.
1-й 

квалификационный 
уровень

Дежурный по режиму; младший воспитатель
. 16328,00

2-й 
квалификационный 

уровень

Диспетчер образовательного учреждения; 
старший дежурный по режиму 16362,00

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Должност­
ной оклад, 

руб.
1-й 

квалификационный 
уровень

Инструктор по труду; инструктор по физической 
культуре; музыкальный руководитель; старший 
вожатый

15195,00

2-й
квалификационный 

уровень

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; педагог- 
организатор; социальный педагог; тренер- 
преподаватель

15216,00

3-й Воспитатель; мастер производственного 15226,00



квалификационный 
уровень

обучения; методист; педагог-психолог; старший 
инструктор-методист; старший педагог 
дополнительного образования; старший тренер- 
преподаватель

4-й
квалификационный 

уровень

Педагог-библиотекарь; преподаватель;
преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; старший 
методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед)

15236,00

Профессиональная квалификационная группа должностей 
руководителей структурных подразделений

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Должност­
ной оклад, 

руб.
1-й 

квалификационный 
уровень

Заведующий (начальник) структурным
подразделением: кабинетом, лабораторией,
отделом, отделением, сектором, учебно­
консультационным пунктом, учебной (учебно­
производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и
образовательную программу дополнительного 
образования детей<*>

26523,00

2-й
квалификационный 

уровень

Заведующий (начальник) обособленным
структурным подразделением, реализующим 
общеобразовательную программу и
образовательную программу дополнительного 
образования детей

27849,00

квалификационному уровню



:ВПАТОл.-'>,тдаговлеыию администрации 
<Р/рода Евпаъда% Республики Крым

оплаты
тр уд а рабЪтн и к о вмуниципальн ых 
бюджетных учреждений 
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям 
общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих

Квалифика­
ционный уровень

Должности, отнесенные к 
квалификационным группам

Должностной оклад, 
рублей

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня

1-й
квалификацион­
ный уровень

Архивариус; делопроизводитель; кассир;
машинистка; секретарь; секретарь 
машинистка

16303,00

2-й
квалификацион­
ный уровень

Должности служащих
1-го квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«старший»

17153,00

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня

1-й
квалификацион­
ный уровень

Инспектор по кадрам; лаборант; секретарь 
руководителя; техник; техник
вычислительного (информационно­
вычислительного) центра; техник- 
лаборант; техник по защите информации; 
техник-программист; техник-технолог; 
художник

16362,00



2-й
квалификацион­
ный уровень

Заведующий архивом; заведующий 
складом; заведующий фотолабораторией; 
заведующий хозяйством

Должности служащих 1 -го
квалификационного уровня,
по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший»

Должности служащих 1-го
квалификационного уровня,
по которым устанавливается
II внутридолжностная категория

17181,00

3-й
квалификацион­
ный уровень

Заведующий научно-технической
библиотекой; заведующий производством 
(шеф-повар); заведующий столовой;

Должности служащих 1 -го
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 
категория

17424,00

4-й
квалификацион­
ный уровень

Должности служащих
1-го квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«ведущий»

17105,00

5-й
квалификацион­
ный уровень

Начальник (заведующий) мастерской 17448,00

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

1-й
квалификацион­
ный уровень

Аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед; инженер; инженер по 
защите информации; инженер-лаборант; 
инженер по охране окружающей среды 
(эколог); инженер по ремонту; инженер- 
программист (программист); инженер- 
технолог (технолог); инженер-электроник 
(электроник); инженер-энергетик
(энергетик); специалист по защите 
информации; специалист по кадрам; 
эколог (инженер по охране окружающей 
среды); экономист; экономист по 
бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности; экономист 
вычислительного (информационно­
вычислительного) центра; экономист по

17919,00



<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является 
составной частью должности руководителя или заместителя руководителя учреждения либо 
исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя учреждения.

договорной и претензионной работе; 
экономист по материально-техническому 
снабжению; экономист по планированию; 
экономист по сбыту; экономист по труду; 
экономист по финансовой работе; 
юрисконсульт

2-й
квалификацион­
ный уровень

Должности служащих 1 -го
квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться II 
внутри должностная категория

18814,00

3-й
квалификацион­
ный уровень

Должности служащих 1 -го
квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться 
I внутридолжностная категория

19746,00

4-й
квалификацион­
ный уровень

Должности служащих 1 -го
квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«ведущий»

20735,00

5-й
квалификацион­
ный уровень

Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 
заместитель главного бухгалтера

21773,00

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

1-й
квалификацион­
ный уровень

Начальники отделов 26641,00

2-й
квалификацион­
ный уровень

Главный <*> (специалист
по защите информации, технолог, 
энергетик)

26794,00

3-й
квалификацион­
ный уровень

Директор (начальник, заведующий) 
филиала, другого обособленного
структурного подразделения

27355,00



бстановл^й^хадминистрации

/ Л:
с?

ожение^^у
к положению о системе оплаты 
труда paooiкиков муниципальных 
бюджетных учреждений 
муниципального образования 
городской округ Евпатория
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры ставок тарифных ставок рабочих по разрядам выполняемых работ

Разряд работ Размер ставок заработной платы 
(тарифных ставок), руб.

1 разряд 9310,00

2 разряд 10415,00

3 разряд 10594,00

4 разряд 10783,00

5 разряд ■ 10979,00

6 разряд 11187,00

7 разряд 11511,00

8 разряд 11557,00



оукенГс 9

гановлению администрации
\Л ж I1д фшштбр'ии Республики Крым

к положению о системе оплаты 
труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального 
образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждений, осуществляющих 
образовательную деятельность, занятых в сфере закупок

Должность Должностной оклад, рублей

Специалист по закупкам 18691,00

Ведущий специалист по закупкам 19358,00

Контрактный управляющий
Руководитель контрактной службы

23023,00



/Ay -л4
ПрЙтюжение JW\l-у\л 
О©(@5рвлению ак^нистрации города 

Евпатории Республики Крым

Приложёййё’ТО
к положению о системе оплаты
труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального 
образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждений, осуществляющих 
образовательную деятельность, занятых в сфере охраны труда

Должность Должностной оклад, рублей

Специалист по охране труда 17919,00

Ведущий специалист по охране труда 19358,00

Руководитель службы охраны труда 23023,00



Приложение?’'’--
[Шостандае^юШминистрации города
Евлаг^риц^'Реелуб.'Щки Крым
i \ IXА Л Л! 1’4 С) ft

к положению о системе оплаты 
труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений муниципального 
образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размеры окладов (должностных окладов) работников, тарифных ставок по профессиям 
рабочих, должностям специалистов и служащих, предусмотренные профессиональными 

стандартами

Должность Должностной оклад 
(тарифная ставка), 

рублей

Рабочий по дому, дворник

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года
№ 534н «Об утверждении профессионального стандарта «Рабочий 
по комплексной уборке территории, относящейся к общему 
имуществу в многоквартирном доме»)

10415,00

Садовник

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 2 сентября 2020 года № 559н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист в области декоративного 
садоводства»)

10415,00

Помощник повара, младший повар

повар

шеф-повар

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 9 марта 2022 года № 113н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Повар»)

' 10783,00

10979,00

11187,00

Специалист по административно - хозяйственному обеспечению

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 02 февраля 2018 года№ 49н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист административно- 
хозяйственной деятельности»)

17181,00



Слесарь домовых санитарно-технических систем и оборудования 2- 
го разряда, слесарь-сантехник домовых санитарно-технических 
систем и оборудования 2-го разряда, слесарь аварийно- 
восстановительных работ 2-го разряда

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 17 ноября 2020 года № 8 Юн «Об утверждении 
профессионального стандарта «Слесарь домовых санитарно­
технических систем и оборудования»)

10783,00

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 28 сентября 2020 года № ббОн «Об утверждении 
профессионального стандарта «Слесарь-электрик»)

10979,00

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 
водогрейных котлов, оператор по обслуживанию электрических 
котлов

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 24 декабря 2015 года № 1129н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Работник по эксплуатации 
оборудования, работающего под избыточным давлением, котлов и 
трубопроводов пара»)

11187,00

Делопроизводитель

Секретарь руководителя

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 15 июня 2020 года № ЗЗЗн «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по организационному и 
документационному обеспечению управления организацией»)

16303,00

17223,00

Специалист по оформлению трудовых отношений, специалист по 
документационному обеспечению персонала, специалист по 
персоналу, специалист по кадрам

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 9 марта 2022 года № 109н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по управлению 
персоналом»)

17919,00

Инструктор по адаптивной физической культуре

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 2 апреля 2019 года № 197н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Инструктор-методист по адаптивной 
физической культуре»)

VI 7223,00

Системный администратор ' 17919,00



Старший системный администратор

Ведущий системный администратор

Главный системный администратор

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 29 сентября 2020 года № 680н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Системный администратор 
информационно-коммуникационных систем»)

18814,00

19746,00

20735,00

Психолог

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 года № 682н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Психолог в социальной сфере»)

17259,00

Бухгалтер

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 21 февраля 2019 года№ 103н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Бухгалтер»)

17919,00

Советник директора по воспитанию и по взаимодействию с 
детскими общественными объединениями

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 30 января 2023 года № 53н «Специалист в области 
воспитания»)

16074,00

Охранник 4 разряда

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от И декабря 2015 г. № 101 Он «Об утверждении 
профессионального стандарта «Работник по обеспечению охраны 
образовательных организаций»)

10783,00

Специалист по безопасности, специалист по антитеррористической 
защищенности и безопасности, специалист, ответственный за 
обеспечение антитеррористической защищенности

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 27 апреля 2023 года №374н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по обеспечению 
антитеррористической защищенности объекта (территории)»

17919,00



&8
ию администрации

ПР
к положёНикП) системе оплаты 
труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений 
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым, осуществляющих 
образовательную деятельность

Размер надбавки за квалификационную категорию

Основание для установления коэффициента Размер надбавки за квалификационную 
категорию

Квалификационная категория (по педагогической деятельности):

педагог-наставник 30%

педагог-методист 30%

высшая категория 15%

первая категория 10%


